
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO
PROVINCIA DI MANTOVA
Codice Fiscale: 00438900201

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 28/07/2021

OGGETTO: DEFINIZIONE INTERVENTI AGEVOLATIVI 
CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI UTENZE 
NON DOMESTICHE - ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno,  il  giorno ventotto del  mese di  Luglio alle ore 19:30 ,  previa convocazione con  
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria.
All’appello uninominale risultano:

Pres. Ass.
PENNA ROBERTO X
BOCCHI IRENE X
CAVICCHINI MORENO X
TASSI SILVIA X
BOIANI NICOLA X
TOTALE 4 1

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Rossella Russo.
Assume  la  Presidenza  Roberto  Penna  nella  sua  qualità  di  SINDACO  e  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta.
Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta Comunale - Pag. 1



COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO
PROVINCIA DI MANTOVA
Codice Fiscale: 00438900201

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2021 sono state approvate le 
tariffe del corrispettivo rifiuti  per l’anno 2021;
-con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  28/06/2021  è  stato  approvato  il 
Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI;

DATO ATTO CHE nel  Regolamento  per  il  corrispettivo  per  i  rifiuti,  ai  sensi  delle 
disposizioni di cui all’art. 1, commi 651 e 668, della L. n° 147/2013, è prevista:
-l’applicazione  di  una  tariffa  trinomia  composta  da  una  quota  fissa,  determinata  in 
relazione  alle  componenti  essenziali  del  costo  del  servizio,  e  da  due  quote  variabili 
rapportate alla quantità dei  rifiuti conferiti, alle modalità del Servizio fornito e all’entità 
dei costi di gestione,
-per  ogni  singola  utenza,  la  quota  variabile  2  della  tariffa  rifiuti  è  nello  specific 

rapportata  alle  quantità  di  residuo  secco  effettivamente  misurato,  fatta  salva 
l’applicazione della soglia inferiore quale produzione ineludibile;

CONSIDERATO che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise 
in due macro categorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche;

VISTO il Decreto Legge n. 105 del 23.07.2021 con il quale è stato prorogato fino al 31 
dicembre  2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitaria connesso all’epidemia da COVID-19;

CONSIDERATO, che in conseguenza della Gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 sul territorio nazionale, sono state emanate disposizioni normative che hanno 
modificato e differito i termini di approvazione da parte degli Enti Locali dei relative atti 
amministrativi-contabili,  ed  in  particolare,  il  D.L.  22  marzo  2021  n.  41  (cosiddetto 
Decreto  Sostegni),  modificato  dal  D.L.  25  maggio  2021  n.  73,  convertito  con 
modificazioni  nella  Legge  23  luglio  2021  n.  106,  che,  all’art.  30,  
comma 5, dispone che “limitatamente all’anno 2021, in deroga all’art. 1, comma 169, della 
Legge 296/06 e all’art. 53, comma 16, della Legge 388/00, i comuni approvino le tariffe 
ed i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 31 luglio 2021”;

DATO  ATTO  che,  in  considerazione  delle  dimensioni  del  fenomeno  epidemico  e 
l’incremento dei  casi sul territorio nazionale,  sono stati  adottati  provvedimenti a livello 
nazionale  per  il  contenimento del  virus  attraverso  misure  di  chiusura  e/o  restrizione 
obbligatoria di alcune attività economiche;

VISTO il D.L. 25/05/2021 n.73 cosiddetto Decreto Sostegni bis che all’art. 6 dispone che:
-al comma 1: “In relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, al 

fine  di  attenuare  l’impatto  Finanziario  sulle  categorie  economiche  interessate  dalle 
chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, è istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, un fondo con una dotazione di 600 
milioni di euro per l’anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una 

Deliberazione della Giunta Comunale - Pag. 2



COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO
PROVINCIA DI MANTOVA
Codice Fiscale: 00438900201

riduzione della Tari di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, o della Tari corrispettiva, di cui all’articolo 1, comma 688, della medesima legge, in 
favore delle predette categorie economiche;”
-al comma 2: “Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto 

del Ministro dell’Interno da adottare entro trenta giorni dall’entrata in vigore del presente 
decreto,  in  proporzione  alla  stima  per  ciascun  ente  dell’agevolazione  massima 
riconducibile alle utenze non domestiche di cui all’Allegato 3 - Nota metodologica stima 
TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 
59033 del 1° aprile 2021;
-al comma 3: “I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in 
misura  superiore alle  risorse  così  assegnate,  a  valere su risorse  proprie  o sulle  risorse 
assegnate nell’anno 2020 e non utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione degli 
oneri a carico della rimanente platea degli utenti del Servizio rifiuti”;
-al comma 4: “I comuni possono determinare, nel  rispetto di criteri di  semplificazione 
procedurale  e,  ovunque  possibile,  mediante  strumenti  telematici,  le  modalità  per 
l’eventuale  presentazione della  comunicazione di  accesso  alla  riduzione da parte  delle 
attività economiche beneficiarie”;

CONSIDERATO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2021 
sono state previste le agevolazioni a favore delle utenze non domestiche assegnate alle 
competenze dell’anno 2021 in base all’art. 6 del D.L. 73/2021 (sostegni-bis);

VISTO che le agevolazioni Tari per Utenze Non Domestiche concesse sono finalizzate 
alle  categorie  economiche  interessate  alle  chiusure  obbligatorie  o  dalle  restrinzioni 
nell’esercizio delle rispettive attività cioè a quelle condizioni di rilevante calo dell’attività 
e  del  relativo  fatturato  evidentemente  connesse  con  l’emergenza  sanitaria,  come  da 
allegato depositato agli atti dell’Ufficio Ragioneria del Comune.

DATO ATTO  che il  Comune, tramite gli uffici comunali competenti, provvederà alla 
liquidazione delle agevolazioni  concesse  agli  utenti  a  seguito di  emissione di  regolare 
fattura da parte del Gestore Mantova Ambiente Srl;

CONSIDERATO  che  l’importo  complessivo  delle  agevolazione  per  le  utenze  non 
domestiche  è pari a 57.710,00 euro;

RITENUTO di approvare le suddette agevolazioni, per l’anno 2021, come sopra premesso;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espresso  dalla  Responsabile  dell’Area  Servizi  Finanziari  in 
ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

VISTO il DPR n. 158/1999;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Deliberazione della Giunta Comunale - Pag. 3



COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO
PROVINCIA DI MANTOVA
Codice Fiscale: 00438900201

VISTO lo Statuto comunale;

All’unanimità dei voti resi nelle forme e termini di legge;

D E L I B E R A

1) Di  approvare quanto esposto in premessa,  quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2)  Di  approvare  le  agevolazioni  Tari  per  Utenze  Non  Domestiche  per  l’importo 
complessivo pari a 57.710,00 euro;

3)  Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  gestore  del  Servizio  rifiuti  Mantova 
Ambiente Srl.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossella Russo

IL SINDACO
Roberto Penna

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Deliberazione della Giunta Comunale - Pag. 4


	OGGETTO: DEFINIZIONE INTERVENTI AGEVOLATIVI CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI UTENZE NON DOMESTICHE - ANNO 2021.

